
1 / 3 

Θέμα: «Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μεταβολές Δελτίων Ταυτοτήτων» στο πληροφοριακό 
σύστημα «AMKA-ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις: 

1. Των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως η παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84.

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’45).
4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
    & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
    Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης

Ταχ. Κωδ. : 183 46

Πληροφορίες : Γραμματεία ΚΕΔ

Τηλέφωνο : 210 480 2008

E-mail : kedg2g@gsis.gr

mailto:kedg2g@gsis.gr


2 / 3 

7. Του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα" (Α' 96).

10. Των παρ. 7 και 8 του αρ. 78 του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’181).
11. Της παρ. 2 του αρ. 2 του Ν.2308/95 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού 

Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 
διατάξεις» (Α’114).

12. Του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού 
συνταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 
άλλες διατάξεις»(Α’85).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).
Γ. Την υπ’ αρ. 1795/23/2012729/08-10-2023 απάντηση του Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη στο υπ’ 
αρ. 31823/07-07-2023 έγγραφο της ΓΓΠΣΨΔ με θέμα «Αίτημα της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ – Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ, για την διάθεση της υφιστάμενης διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Μεταβολές Δελτίων Ταυτοτήτων (Ειδικού Σκοπού)» της Ελληνικής Αστυνομίας, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΨΔ».
Δ. Το αίτημα υπ’ αρ. 19821/24-05-2023 της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Μεταβολές Δελτίων Ταυτοτήτων» στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών.
Ε. Το έγγραφο υπ’ αρ. 8933/18-09-2023 της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ 
προς τη ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Μεταβολές Δελτίων Ταυτοτήτων».
ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.
Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Μεταβολές Δελτίων Ταυτοτήτων» στο πληροφοριακό σύστημα 
«AMKA-ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ με τις κάτωθι 
μεθόδους:

 Αστυνομικές Αρχές έκδοσης Ταυτοτήτων
 Τύποι μεταβολών Αστυνομικής Ταυτότητας
 Μεταβολές Αστυνομικών Ταυτοτήτων σε συγκεκριμένη περίοδο

Ο περιορισμός προσέλευσης  πολιτών σε ΚΕΠ, γραφεία ΑΜΚΑ του ΕΦΚΑ για να δηλώσουν την 
αλλαγή ταυτότητας τους και άμεσα οφέλη:

 Την εξοικονόμηση χρόνου για τους πολίτες 
 Την εξοικονόμηση χρόνου τους χρήστες ΚΕΠ, γραφείων ΑΜΚΑ στον ΕΦΚΑ  
 Την άμεση επικαιροποίηση των στοιχείων αστυνομικής ταυτότητας ασφαλισμένου/ 

συνταξιούχου, μέσω διαλειτουργικότητας του ΑΜΚΑ με το ΠΣ του Ενιαίου Μητρώου ΕΦΚΑ 
που τηρείται στην ΗΔΙΚΑ



3 / 3 

Ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) καθιερώθηκε υποχρεωτικά ως αριθμός 
εργασιακής και ασφαλιστικής ταυτοποίησης όλων των πολιτών της Χώρας με το άρθρο 64 του ν. 
2084/1992 που συμπληρώθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 20 του ν. 2556/1997, το άρθρο 39 του ν. 
2676/1999 και την παρ.8 του άρθρου 62 του ν. 3518/2006, από 1.6.2009. Κανένας δεν  δύναται να 
απασχοληθεί ως μισθωτός ή ως αυτοαπασχολούμενος, να ασφαλισθεί ή να καταβάλει ασφαλιστικές 
εισφορές, να εκδώσει ή να ανανεώσει βιβλιάριο ασθενείας, να δικαιωθεί και να εισπράξει συντάξεις 
και γενικότερα πάσης φύσεως παροχές, επιδόματα και βοηθήματα, εάν δεν διαθέτει ΑΜΚΑ, ο 
οποίος αναγράφεται υποχρεωτικά επί όλων των ως άνω αντίστοιχων παραστατικών. Με τον Ν. 
4387/2016 που αφορά στην ενοποίηση των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης και στην  δημιουργία 
του ΕΦΚΑ, ανατέθηκε  στην ΗΔΙΚΑ η δημιουργία και ο καθορισμός της μορφής του ενιαίου μητρώου 
ασφαλισμένων Ε.Φ.Κ.Α., που περιλαμβάνει  το σύνολο των ασφαλισμένων και συνταξιούχων στους 
εντασσόμενους φορείς, τομείς, κλάδους και λογαριασμούς. Η δημιουργία του Ενιαίου Μητρώου 
ΕΦΚΑ προέκυψε από το Μητρώο ΑΜΚΑ-ΕΜΑΕΣ και διαδικασία ενοποίησης /ταυτοποίησης   των 
επιμέρους μητρώων των εντασσόμενων φορέων.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

 ΗΔΙΚΑ ΑΕ
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
 ΓΓΠΣΨΔ-ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών 

Συστημάτων  Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών -Τμήμα Β΄


	ADA: AΔA: ΨΠΗ146ΜΤΛΠ-8ΜΦ
	ADA: AΔA: ΨΠΗ146ΜΤΛΠ-8ΜΦ
	ADA: AΔA: ΨΠΗ146ΜΤΛΠ-8ΜΦ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΨηΔ 04/12/2023

Α. Π.: 52047 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-12-12T11:24:26+0200


	



